
（連番№1416）                         2017年 3月 10日 

 

販売中止ご案内 

 

謹啓 時下愈々ご隆盛のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のお引き立てを賜り、誠にありがたく厚く御礼申し上げます。 

さて、ご承知の通り、弊社商品ミニシックは、トリクロサンを有効成分とする薬用石ケ

ン液ですが、平成 28年９月２日、米国食品医薬品局（ＦＤＡ）が、トリクロサン等 19 成

分を含有する抗菌石けんを米国において１年以内に販売を停止する措置を発表しました。 

米国での措置を踏まえ、平成 28 年９月 30 日、厚生労働省より「有効成分として対象成

分を含有する既承認の薬用石けんに関しては、対象成分を含有しない製品への切替えの検

討を進め、平成 29 年９月 30 日までに代替新規申請又は承認整理を行うこと。」が通知さ

れました。 

これを受けて弊社では代替新規申請の可能性を検討しましたが、１年以内の代替新規申

請は困難と判断し、やむを得ずミニシックの販売を中止することと致しました。 

永年に渡りご推売頂いておりましたお得意先様には大変ご迷惑をお掛けしますが、何卒

ご理解ご了承下さいますよう、よろしくお願い申し上げます。 

謹白 

 健栄製薬株式会社 

大阪市中央区伏見町２丁目５番８号 

 

－記－ 

医薬部外品 

☆ミニシック  300mL    JANコード：4987286409030  

 

区分 品名 容量 JANコード 

医薬部外品 ミニシック 300mL 4987286409030 

【製造販売元】健栄製薬株式会社 

【 中 止 日 】2017年 5月末日 

以上 

 

 

 

 

販 売 中 止 案 内 


